1

中共华东交通大学纪律检查委员会文件
华交纪发〔2022〕9 号

★

关于举办 2022 年第四届华东交通大学
廉洁文化作品创作征集活动的通知

各基层党委（党总支、直属党支部）:

为深入推进校园廉洁文化建设，促进党员干部、师生员

工自觉树立廉洁意识，不断厚植廉洁文化根基，形成敬廉崇

洁良好氛围，营造风清气正的校园育人环境。根据学校党委

工作部署和学校纪委工作安排，决定开展廉洁文化作品创作

征集活动。相关通知如下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻落实党中央、中央纪委、省委和省纪委有关精神，紧扣立

德树人根本任务，引导广大教职员工廉洁修身、廉洁齐家，

用社会主义先进文化培育为政清廉、秉公用权的文化土壤，

切实提升广大学生崇廉尚廉、守法遵纪、诚实守信的理想信

念，充分发挥廉洁文化的教育、示范、引领、导向作用，不

断打造清明政风、清朗校风、清正教风、清新学风。

2

二、活动组织

主办单位：纪委机关、党委宣传部

承办单位：艺术学院

三、活动主题

（一）主题设定：紧紧围绕校园廉洁文化建设，结合加

强思想道德和党纪国法教育，引导广大党员干部廉洁修身、

廉洁齐家，立崇廉好家规、树廉洁好家风的鲜明导向，设定

主题。

（二）本届主题：永远在路上——涵养廉洁文化，弘扬

清廉家风。

四、活动对象

全校教职员工和在校学生

五、活动步骤

（一）宣传动员阶段（5 月 25 日前）：各基层党委（党

总支、直属党支部）结合本单位实际，通过内部会议、活动，

宣传展板、橱窗、微信群和公众号等平台，宣传动员廉洁文

化作品创作征集活动，营造积极向上、崇廉尚洁的浓厚氛围。

（二）活动实施阶段（6 月 20 日前）：各基层党委（党

总支、直属党支部）围绕活动主题，按照作品创作征集类别

和要求，引导广大师生积极参与廉洁文化作品设计、创作。

主要做好以下 5 种廉洁文化作品的创作征集：

（1）绘画作品。国画、油画、版画、水彩、水粉画（丙

烯画）以及各类综合性绘画，尺寸不超过对开（约

3

53cm*76cm）。漫画作品为 16K大小。

（2）书法作品。尺寸不超过四尺宣纸（69cm*138cm）。

（3）摄影作品。单张照和组照（每组不超过 4 幅，需

标明顺序号）尺寸均为 14 寸（约 30.48cm*35.56cm）；除影

调处理外，不得利用电脑和暗房技术擅改影像原貌。摄影作

品需同时报送电子文件，单张照片像素不小于 5M，并附送作

品拍摄过程的相关技术介绍。

（4）设计作品。主要包括宣传招贴、篆刻、民间艺术、

数码艺术、陶艺、纸艺等作品。作品必须为作者原创，从未

在其他竞赛、展览或出版物上公开发表。参加者除提交实物

外，还需提交JPEG格式、不小于A1 尺寸的电子展示文件至少

1 个，电子文件应包含作品照片、创意说明以及制作过程的

简介。陶艺、纸艺等立体作品的电子文件应包含至少 3 幅不

同角度的作品照片。

（5）视频作品。包括微电影或微视频两种形式，视频

格式：①mp4(1080/25P/8Mbps);②mov(1080/50i/50Mbps)。

画幅不限,解说词报送Word版本。微电影时长 3 分钟以上 15

分钟以内，微视频时长 3 分钟以内。作品应为 2021 年 8 月

以来创作的原创作品，依法拥有作品独立、完整的著作权，

内容不涉及国家机密、内部信息，不含有国家法律、法规、

政策明令禁止的内容，不违背社会公序良俗，不损害国家、

社会和集体利益。报送作品在一定范围内（省级或市级媒体、

新闻网站、社交平台等）进行过公开展播的请予注明。

4

材料报送：艺术学院党委不少于 20 件、机关党委不少

于 4 件，其他各基层党委（党总支、直属党支部）不少于 2

件，作品需同时报送原件和电子写实照片，截止时间为 6 月

30 日。

评选表彰：作品评审采取专家评审和网络展评相结合的

方式，最终评选出一等奖 2 名、二等奖 5 名、三等奖 8 名、

优秀奖 10 名，均给予奖励（证书和奖品），并择优使用。其

中，网络展评结果作为作品评选的参考依据。

联系人：梁振炎，联系电话：87046447；87046434。

邮箱：hdjdzyzx@163.com，地址：艺术学院展演中心（教

15 栋A203）。

六、活动要求

（一）高度重视、加强领导。各单位要高度重视校园廉

洁文化建设工作，加强对本次活动的组织领导，充分调动广

大师生的积极性和创作性，广泛动员师生参与，确保活动取

得实效，营造风清气正的校园文化氛围。

（二）严明纪律、强化审核。各单位要按照《通知》要

求，加强对作品创作、征集过程的指导和审核，确保作品的

原创性和合法性。若有第三方对作品著作权提出异议，经查

属实者，相关责任由作者本人自负。主办方对报送作品拥有

使用、发表、宣传、出版、展览权，不再另行通知及支付费

用。凡投稿参加者，即视为已确认并自愿遵守本次活动有关

版权和创作要求。

5

（三）广泛宣传、深入总结。各单位要充分用好线上线

下平台加强校园廉洁文化宣传，不断增强廉洁文化的感染

力、吸引力和渗透力。深入总结经验，积极探索推进廉洁文

化进校园的有效途径和方法，凝练形成特色鲜明、亮点突出

的建设成果，如有亮点工作和特色做法可投稿至“廉洁华交”

公众平台。

纪委机关联系人：齐馨、姚辉，联系电话：87046567、

87046564。

中共华东交通大学纪律检查委员会

2022 年 5 月 20 日

中共华东交通大学纪律检查委员会综合办公室 2022年5月20日印发